
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 12 del 7 ottobre 2022

Ogge o: Intesa disciplinante i rappor  per la ges one delle risorse “Fondo Comuni confinan ” di
cui all’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. –
approvazione del primo stralcio della proposta di Programma dei proge  strategici nel
territorio della provincia di Vicenza – ar colo 6, comma 1, le ere a), b) e c).

Presen :
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

7 o obre 2022)
- do .ssa Nicole a CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta

del 7 o obre 2022)
- Roberto PADRIN, Presidente della Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presen  senza diri o di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato parite co per la ges one dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 se embre 2014,  i  rappresentan  o loro delega  delle Province autonome di
Trento e  di  Bolzano,  della  Regione Lombardia,  della  Regione del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipar mento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno so oscri o i contenu  della nuova Intesa, successivamente
modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a ogge o la disciplina dei rappor
per  la  ges one  delle  risorse  di  cui  all’ar colo  2,  commi 117  e  117  bis,  della  legge  23
dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), come da ul mo modificato con l’ar colo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

1



- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sos tuisce a tu  gli effe  il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obie vi  indica  nell’Intesa  è  cos tuito,  secondo  quanto
stabilito dagli ar coli 2 e 3, un Comitato parite co per la ges one delle risorse finanziarie
considerate dall’Intesa medesima;

- tale Comitato si avvale per la propria a vità di una Segreteria tecnica, anch’essa parite ca,
prevista dall’ar colo 4, dell’Intesa, e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 1 del 11 febbraio
2015 è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato  parite co,  nonché  della  Segreteria  tecnica,  ogge o  di  modifica  con  la
deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e, successivamente, con la deliberazione n. 14 del
2 dicembre 2019;

- lo  stesso  Regolamento  è  stato  approvato  in  un  nuovo  testo,  reda o  in  conformità
dell’Intesa vigente, con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa
n. 4 del 1 o obre 2021, e da ul mo modificato con la deliberazione n. 4 del 23 maggio
2022;

Considerato che:

- l’Allegato C.1 al nuovo Regolamento interno, recante la Roadmap di individuazione dei pro-
ge  di area vasta-strategici, di cui all’ar colo 6, comma 1, le ere a), b) e c), dell’Intesa, re-
la va alla programmazione 2019-2024, stabilisce che l’iter finalizzato alla definizione delle
proposte di Programma degli interven  per singola area provinciale e alla successiva pre-
sentazione al Comitato parite co prende avvio dall’approvazione della Roadmap;

- i pun  6 e 7, della Fase 2, di tale Roadmap, prevedono che la proposta di Programma, even-
tualmente suddivisa in stralci e comprendente anche gli interven  a valenza sovraregionale
o sovraprovinciale che intendono essere a ua  nel  medesimo ambito territoriale,  deve
contenere:

• la relazione di strategia d’area che inquadra e mo va l’azione nonché i risulta  da
raggiungere;

• il programma degli interven , cos tuito dalle schede di proge o;
• l’ipote ca richiesta di trasferimento delle risorse ai sensi dell’ar colo 8, comma 3,

dell’Intesa;
- in base al punto 8, della Fase 2, della Roadmap, così come modificato con la deliberazione

del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 1 del 6 maggio 2022, la proposta di
Programma deve essere approvata entro il 31 dicembre 2022 dai 2/3 dei Sindaci dei Comu-
ni confinan  e con gui, riuni  in apposita assemblea, e riportare il parere favorevole dei
Comuni sui cui territori gli interven  saranno realizza ;

- l’ar colo 5, comma 1, le era c.1), del Regolamento interno, dispone che il costo minimo dei
proge  di area vasta non può essere inferiore a Euro 1.500.000,00, riconoscendo tu avia
in capo al Comitato parite co per la ges one dell’Intesa la facoltà di derogare mo vata-
mente a tale valore;

Considerato altresì che:

- con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 5 del 1 o obre
2021, è stata approvata la nuova ripar zione per provincia delle risorse des nate ai pro-

2



ge  strategici o di area vasta, a valere sulle annualità 2019-2024, in sos tuzione di quanto
precedentemente stabilito con la deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020;

- come si evince dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della sudde a deliberazione n.
5 del 1 o obre 2021, le risorse spe an  alla provincia di Vicenza ammontano a complessivi
Euro 47.629.872,00;

- da quest’ul mo importo vanno dedo  Euro 1.053.370,32, il cui u lizzo era stato disposto
con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 16 del 21 dicem-
bre 2020, per il finanziamento della proposta di Programma dei proge  strategici a  a
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- l’individuazione degli interven  a valenza sovraregionale avviene entro il limite del 10% del-
le risorse disponibili per i proge  strategici afferen  la programmazione 2019-2024, come
previsto dal punto 2, dell’ulteriore Allegato C al Regolamento interno, avente a ogge o le
Linee Guida per la presentazione e l’individuazione di de  proge ;

- la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 1 del 6 maggio 2022
ha quindi prolungato sino al 2026 la durata della programmazione degli interven  sovrare-
gionali, determinando di conseguenza in Euro 6.350.649,60, pari a un importo annuo di
Euro 793.831,20, il limite del 10% rela vamente alla provincia di Vicenza;

- la disponibilità per le proge ualità strategiche, al ne o del limite del 10% riferito alle sole
annualità  2019-2024,  pari  a  Euro  4.762.987,20,  viene  pertanto  quan ficato  in  Euro
41.813.514,48;

Rilevato che:

- ad avvenuta concertazione, la Provincia di Vicenza ha comunicato in via defini va il primo
stralcio della proposta di Programma dei proge  strategici interessante il suo territorio,
mediante la trasmissione delle  note  prot.  n.  35972 del  5  se embre 2022,  prot.  PAT n.
609768 di uguale data e n. 610541 del 6 se embre 2022, prot. n. 37404 del 15 se embre
2022, prot. PAT n. 635667, prot. n. 37618 del 16 se embre 2022, prot. PAT n. 638034, e
prot. n. 40062 del 3 o obre 2022, prot. PAT n. 675033;

- tale stralcio, a fronte di un costo totale delle proge ualità di Euro 56.128.500,00, prevede
un contributo del Fondo Comuni confinan  complessivamente pari a Euro 47.500.000,00,
così ripar to:

• Euro 41.737.012,80 mediante le risorse concernen  i proge  strategici o di area va-
sta;

• Euro 4.762.987,20 a valere sul limite del 10% des nato agli interven  sovraregionali;
• Euro 1.000.000,00 a seguito della rinuncia dei Comuni di Lastebasse e Valbrenta al fi-

nanziamento di cui all’ar colo 6, comma 1, le era d),  dell’Intesa, con riferimento
all’annualità 2022, e della contestuale richiesta che de o importo sia u lizzato quale
incremento dei proge  strategici;

- la Provincia di Vicenza evidenzia di avere prioritariamente provveduto a suddividere il pro-
prio territorio negli ambi  denomina  “Piccole Dolomi ”, “Valle del Brenta”, “Unione Mon-
tana Alto As co” e “Altopiano dei 7 Comuni”, all’interno dei quali sono sta  individua  i se-
guen  interven , le cui schede proge uali sono state inviate in allegato alle note sopra ri-
chiamate:

3



• Potenziamento della rete di mobilità dolce a servizio dei Comuni di Confine di Prima
e Seconda Fascia e collegamento alle dire rici ciclo-turis che di importanza provin-
ciale e regionale;

• Realizzazione di una stru ura polivalente a servizio delle persone con disabilità e del-
la comunità di Crespadoro;

• Ria vazione della Cabinovia come collegamento tra il centro di Recoaro Terme e la
località Recoaro Mille;

• Ristru urazione delle stru ure legate alle Fon  termali periferiche e collegamento
con percorsi ciclo-pedonali alla rete esistente;

• Realizzazione di un centro per anziani nella fraz. di Staro di Valli del Pasubio in con-
venzione con l’ULSS, con centrale a biomassa per teleriscaldamento e sistemazione
distre o sanitario di Valli (a funzione del centro anziani);

• Recupero della centrale idroele rica di Carpanè;
• Ponte stradale Cismon del Grappa;
• Proge o di un percorso ciclo-pedonale di interconnessione tra i Comuni di Pove del

Grappa, Solagna e Bassano del Grappa;
• Proge o di sviluppo turis co Fioren ni;
• Interven  di potenziamento e messa in sicurezza della  mobilità dell’Altopiano dei

Se e Comuni;
• Potenziamento del benessere psicofisico della colle vità;
• Realizzazione di un impianto a biomassa per la fornitura di energia rinnovabile (ter-

mica ed ele rica) a servizio degli edifici pubblici;
• Riqualificazione delle aree spor ve nei Comuni dell’Altopiano;
• Manutenzione delle malghe dell’Altopiano dei 7 Comuni;

- la proposta di Programma è stata ogge o di approvazione, con la maggioranza qualificata
richiesta, da parte dell’assemblea dei Sindaci dei Comuni confinan  e con gui e reca inoltre
il parere favorevole dei Comuni interessa  dalla realizzazione dei diversi proge ;

- la Provincia di Vicenza ha trasmesso altresì le relazioni di strategia d’area reda e per cia-
scun ambito territoriale, con la precisazione che gli impor  di talune sono di più ampio re-
spiro rispe o a quanto indicato nelle schede proge uali rela ve agli interven , cos tuendo
ques  ul mi uno stralcio funzionale;

Evidenziato che:

- i cos  dei proge  strategici propos  risultano essere superiori o pari all’importo di Euro
1.500.000,00, individuato quale valore minimo;

- con un contestuale provvedimento di data odierna del Comitato parite co per la ges one
dell’Intesa, è stato modificato l’Allegato B al nuovo Regolamento interno, per quanto a e-
ne in par colare i Comuni con gui nel territorio della provincia di Vicenza;

- mediante l’adozione in data odierna di un’ulteriore deliberazione, il Comitato parite co per
la ges one dell’Intesa ha inoltre preso a o delle istanze di rinuncia al finanziamento delle
inizia ve di cui all’ar colo 6, comma 1, le era d), dell’Intesa, prodo e dai Comuni di Laste-
basse e di Valbrenta, e delle concomitan  richieste di des nare gli impor  unitari di Euro
500.000,00 ad incremento del contributo dei rispe vi proge  strategici dal tolo “Proget-
to di sviluppo turis co Fioren ni” e “Ponte stradale Cismon del Grappa”, ricompresi nel pri-
mo stralcio della proposta di Programma per la provincia di Vicenza, sopra illustrato;

4



Ritenuto pertanto di:

- potere approvare il primo stralcio della proposta di Programma dei proge  strategici inte-
ressante il territorio della provincia di Vicenza, presentato in sede di Comitato parite co
per la ges one dell’Intesa per il tramite del rela vo componente, nonché il suo finanzia-
mento, anche in considerazione del parere favorevole espresso in merito dalla Segreteria
tecnica nelle riunioni del 25 luglio 2022 e del 19 se embre 2022, ove sono state inoltre ri-
chieste delle integrazioni, successivamente prodo e con le note suindicate;

- confermare  e  meglio  precisare  che  l’approvazione ha  funzione programmatoria,  poiché
l’assegnazione in via defini va del contributo avviene a seguito della s pula dell’a o nego-
ziale con il sogge o a uatore, previa verifica della documentazione di proge o;

Dato a o che:

- dal presente provvedimento decorre il termine di 90 giorni, eventualmente prorogabile a
fronte di mo vata richiesta, per la trasmissione da parte del sogge o a uatore dell’appro-
fondimento tecnico o, in alterna va, della comunicazione di avvio del proge o, di cui alla
Fase 3, della Roadmap, come modificata con la deliberazione del Comitato parite co per la
ges one dell’Intesa n. 4 del 23 maggio 2022;

Vis :

- gli a  cita ;
- l’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), da ul mo modificato con l’ar colo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n.
147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rappor  per la ges one delle risorse, di cui all’ar colo 2, comma 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, so oscri a nel nuovo testo unificato in data 11
giugno 2020;

a vo  unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  mo vazioni  esposte  in  premessa,  il  primo  stralcio  della  proposta  di
Programma dei  proge  strategici  per  la  provincia  di  Vicenza,  come suddiviso  negli  ambi
territoriali denomina  “Piccole Dolomi ”, “Valle del Brenta”, “Unione Montana Alto As co” e
“Altopiano dei 7 Comuni”, di cui ai seguen  Allega , par  integran  e sostanziali del presente
provvedimento, confermando che tale approvazione ha funzione programmatoria:

• Allegato A – Relazioni di strategia d’area per ambi ;
• Allegato B – Scheda riepiloga va/di raccordo;
• Allegato C – Schede di proge o;

2) di approvare conseguentemente il finanziamento di de o stralcio interessante il territorio della
provincia  di  Vicenza,  pari  a  complessivi  Euro  47.500.000,00,  secondo  il  de aglio  riportato
nell’Allegato  B,  che  cos tuisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,
rispe o a un costo totale di Euro 56.128.500,00;

3) di  fare  fronte  all’ammontare  complessivo  di  contributo  di  Euro  47.500.000,00  mediante
l’u lizzo di:

• Euro 41.737.012,80 a valere sulle risorse finanziarie, da ul mo quan ficate con la de-
liberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 5 del 1 o obre 2021,

5



des nate ai proge  previs  dall’ar colo 6, comma 1, le ere a), b e c), dell’Intesa,
come da prospe o che segue:

Anno

Fondo VICENZA di
cui alla

deliberazione n. 5
del 1 o obre 2021

A dedurre
interven  an
COVID-19 già

finanzia

A dedurre
accantonamento
nel limite del 10%

sul totale per
interven

sovraregionali

U lizzo a uale
Disponibilità per

Programma
provinciale

2019 € 7.938.312,00 - € 1.053.370,32 - € 793.831,20 - € 6.091.110,48 € 0,00

2020 € 7.938.312,00 - € 0,00 - € 793.831,20 - € 7.144.480,80 € 0,00

2021 € 7.938.312,00 - € 0,00 - € 793.831,20 - € 7.144.480,80 € 0,00

2022 € 7.938.312,00 - € 0,00 - € 793.831,20 - € 7.144.480,80 € 0,00

2023 € 7.938.312,00 - € 0,00 - € 793.831,20 - € 7.144.480,80 € 0,00

2024 € 7.938.312,00 - € 0,00 - € 793.831,20 - € 7.067.979,12 € 76.501,68

TOTALE € 47.629.872,00 - € 1.053.370,32 - € 4.762.987,20 - € 41.737.012,80 € 76.501,68

• Euro 4.762.987,20 riferi  al limite del 10% delle risorse di cui all’ar colo 6, comma 1,
le ere a), b) e c), dell’Intesa, determinato con la deliberazione del Comitato parite -
co per la ges one dell’Intesa n. 1 del 6 maggio 2022, in base a quanto indicato nel
seguente prospe o:

Anno
Fondo VICENZA nel limite del
10% di cui alla deliberazione

n. 1 del 6 maggio 2022
U lizzo a uale

Disponibilità per interven
sovraregionali

2019 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2020 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2021 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2022 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2023 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2024 € 793.831,20 - € 793.831,20 € 0,00

2025 € 793.831,20 - € 0,00 € 793.831,20

2026 € 793.831,20 - € 0,00 € 793.831,20

TOTALE € 6.350.649,60 - € 4.762.987,20 € 1.587.662,40

• Euro 1.000.000,00 a seguito della presa d’a o da parte del Comitato parite co per la
ges one dell’Intesa, con contestuale deliberazione di data odierna, della rinuncia dei
Comuni di Lastebasse e di Valbrenta al finanziamento disposto dall’ar colo 6, comma
1, le era d), dell’Intesa, e della des nazione degli impor  unitari di Euro 500.000,00
a favore dei rispe vi proge  strategici in tola  “Proge o di sviluppo turis co Fio-
ren ni” e “Ponte stradale Cismon del Grappa”;

6



4) di dare a o che dalla presente deliberazione decorre il termine di 90 giorni, eventualmente
prorogabile, per la trasmissione da parte del sogge o a uatore dell’approfondimento tecnico
o, in alterna va, della comunicazione di avvio del proge o, ai sensi della Fase 3, della Roadmap,
così come modificata con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n.
4 del 23 maggio 2022.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

7


